
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

آموزش به بیمار مسمومیت با متادون متادون یک مخدر دارویی است که امروزه علاوه بر

تسکین درد، به‌عنوان بخشی از درمان وابستگی به سایر  مواد مخدر  استفاده می‌شود. این

دارو در فرم‌های مختلفی از جمله قرص خوراکی، فرآورده تزریقی، پودر و محلول خوراکی

در بازار دارویی ایران عرضه می‌شود. لازم است در برخورد با کادر درمان صادقانه رفتار

کنید.مخفی کاری می‌تواند باعث آسیب‌های جبران ناپذیر شود علائم مصرف بیش از اندازه

متادون چیست؟ مصرف غیرقانونی متادون و دیگر مواد مخدر ، تغییر  مقدار دارو به‌صورت

خودسرانه ممکن است منجر به مسمومیت با دارو شود. علائم مصرف بیش از حد متادون شامل

موارد زیر است:تکلم بریده بریده، اختلال در تعادل و راه رفتن، خواب آلودگی ، تنگی

مردمک چشم، حرکات کند بدن، اختلال در تنفس و خرخر کردن ، شل شدن عضلات، پوست خیس و

سرد، سیاه شدن دور لب و پوست، خواب آلودگی بیش از حد، تشنج، گیجی و خفگی، کاهش

تعداد تنفس و اکسیژن رسانی، و در صورت تاخیر در درمان مرگ. در هنگام مواجهه با فرد

مسموم شده با متادون و مواد مخدر چه کار کنم؟ سریعاً با اورژانس تماس بگیرید: اولین

و مهم‌ترین اقدام تماس با اورژانس برای دریافت کمک فوری است.علایم ممکن است به سمت

بدتر شدن برود. بیمار را به سمت پهلو بخوابانید: این کار به جلوگیری از ورود ترشحات

دهانی و معده‌ای به مجاری تنفسی کمک می‌کند و خطر خفگی را کاهش می‌دهد. دادن تنفس

مصنوعی: اگر فرد دچار ایست تنفس شده است، مهم‌ترین اقدام ارائه تنفس مصنوعی است. اگر

با روش‌های تنفس مصنوعی آشنا نیستید، بهتر است با شماره اورژانس 115 تماس بگیرید تا

شما را راهنمایی کنند.می‌توانید با مشت خود یک لوله درست کرده و روی دهان بیمار

گذاشته و با دست دیگر لبهای بیمار را محکم نگه دارید تا مانع خروج هوا از اطراف

لبها شده و تنفس مصنوعی به بیمار بدهید. در صورت عدم وجود نبض در بیمار، باید ماساژ

قلبی را آغاز کنید. در منزل چطور مراقبت کنم؟ به نوجوانان آموزش داده شود که از

پذیرش قرص‌های و نوشیدنی های مختلف از افراد غریبه و دوستان خودداری کنند. مهارت نه

گفتن می‌تواند سرنوشت آن‌ها را تغییر دهد. از مصرف متادون و سایر داروها بدون تجویز

پزشک خودداری شود. متادون را دور از دسترس اطفال قرار دهید . درصورت استفاده اشتباه

فورا به مرکز درمانی مراجعه شود. اگر طبق دستور پزشک از متادون استفاده می‌کنید

ممکن است دارو باعث گیجی و خواب آلودگی شود. از انجام فعالیت‌هایی که نیاز به تمرکز

و دقت بالا دارند تا زمان اجازه پزشک خودداری کنید. تا 48 ساعت پس از ترخیص از انجام

فعالیت سنگین خودداری کنید. تا زمانی هوشیاری کامل بیمار باید استراحت مطلق باش دو

نباید غذایی مصرف کند. پس از آن رژیم معمولی با مایعات فراوان توصیه می‌شود. سطح

هوشياري و وضعیت تنفس بيمار طي 24 ساعت آينده توسط همراهان کنترل شود و در صورت

کاهش شديد سطح هوشياري به طوري که با صدا زدن قادر به باز نمودن چشم‌ها نباشد یا

اشکال در تنفس، کاهش تعداد تنفس به کمتر از 12 تنفس در دقیقه(هر 5ثانیه یک نفس)

،کبود شدن لب‌ها و ناخن دست و پا، بيمار سريعاً به اولين مرکز درماني انتقال دهيد.

در صورتیکه به قصد آسیب رساندن به خود متادون را مصرف نموده‌اید جهت تكميل درمان و

پيشگيري از آسیب رساندن به خود به روانپزشك مراجعه شود. در صورت تمایل به انجام

مشاوره رایگان در واحد روانشناسی بیمارستان، قبل از مراجعه به این واحد با داخلی

479 تماس بگیرید. یا به مراکز بهداشت محل سكونت خود مراجعه نموده و از جلسات مشاوره

رايگان استفاده نماييد. اگر افکاری جهت آسيب رساندن به خود دارید و یا احساس

تنهایی می‌‌کنید، قبل از هرکاری، با پزشک، روانشناس، صدای مشاور۱۴۸۰و یا اورژانس

اجتماعی ۱۲۳ تماس بگیرید. آنها همیشه آماده پاسخگویی به شما هستند. به یاد داشته

باشید که شما تنها نیستید. جهت ترک متادون به کلینیک ترک اعتیاد مراجعه کنید. اگر

مدتی از متادون استفاده نکرده‌اید یا مصرف شما کاهش یافته است، بسیار مراقب باشید.

مصرف بیشتر، حتی به مقدار قبلی که استفاده می‌کردید، می‌تواند منجر به مسمومیت شود

اگر بدن شما به آن عادت نداشته باشد. از افرادی که از مواد مخدر غیرقانونی استفاده

می‌کنند یا فکر می‌کنند که استفاده از داروها بدون نیاز پزشکی مجاز است، دوری

کنید.از مکان‌ها یا افرادی که ممکن است شما را به استفاده از متادون یا نوشیدن الکل

وسوسه کنند، دوری کنید. تهیه شده توسط واحد ارتقاء سلامت مرکز آموزشی پژوهشی درمانی
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۲۲ بهمن نیشابور ناظر کیفی: دکتر ریحانه آتشگاهیان متخصص بیماری‌های داخلی، عضو

IN22.0.03.E.22BH.NUMS :هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی نیشابور- سال تهیه 1403 کد سند

سعی کنید راه‌های سالمی برای مدیریت احساسات منفی و استرس پیدا کنید. یک پزشک یا

مشاور می‌تواند در این زمینه کمک کند.
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